(Vers. 25.) *Et dicitis: Non est aequa via Domini. Audite* [Vulg. addit ergo], *domus Israel: Numquid via mea non est aequa: et non magis viae vestrae praeae sunt? Reddit causas quare Domini justa sententia sit. Putatis me, ait iniquum, ut peccata patrum reddam filiis (Deut. xxiv); et aliis comedentibus uvam acerbam, aliorum dentes obstupescant (Jerem. xxxi)? Ecce unusquisque in suo peccato moritur, et in sua justitia vivificatur: in utroque non praeterita, sed praesentia [iudicatur] c. Qui potius vestra iniqua sententia est, qui putatis parabolam non esse parabolam:*

<sup>a</sup> Antea minus commoedo sensu, et adversantibus mss. erat *discipulorumque*.

<sup>b</sup> Rabanus et Victorius, quia, cum Vulgata et Hebraico, ex quibus itidem libris mox Victorius ecce, hic legit.

<sup>c</sup> Victorius verbum, *iudicantur*, quo sine imperfecta sententia videbatur, ipsiusmet Hieronymi ope supplet acceptum ex cap. xxxv infra, ubi: *Deus non praeterita in, utroque iudicare, sed praesentia, dicitur*.

sed sic eam accipitis, quasi historiam veritatem, ut aliorum scelera in aliis puniantur.

(Vers. 26.) *Cum enim averterit se justus a justitia sua et fecerit iniquitatem, morietur in eis. In iniquitate [Vulg. injustitia] quam operatus est morietur.* Potest et hoc intelligi: Justus prius populus Israel, avertit se a justitia sua, quia justitiae reliquit auctoritatem, et fecit iniquitatem, Dei Filium **216** dene-gando. In peccato atque scelere quod operatus est morietur: non in pluribus, sed in uno, haereditatem interficiens, et perderet haereditatem.

(Vers. 27, 28.) *Et cum averterit se impius ab impietate sua quam operatus est, et fecerit judicium atque justitiam, ipse animam suam vivificabit. Consideram enim vertit [Vulg. et avertens] se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est, vita vivet, et non morietur.* E contrario, ait, gentium populus non habens notitiam Dei, et impius, si se averterit ab impietate sua, quam prius operatus est in idololatria, et fecerit ea quae Israeli lege praecipita sunt: ipse prius mortuus vivificabit animam suam. Vivensque se intertem in iniquitatibus quas operatus est, credit in eum qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6):* via vivet, et non morietur.

(Vers. 29.) *Et dicant filii Israel: Non est equum in Domini. Numquid viae meae non sunt aequae, domus Israel: et non magis viae vestrae pravae? Usque hodie Israel blasphemavit Deum, cur populum suum reliquerit, et gentium assumpserit multitudinem. Quos arguit Dominus, quod viae eorum pravae sint, Domini viam iuxta sententiam, ut perditis colonis prioribus, dios in vineam suam mittat agricolas. Quod intelligentes in Evangelii parabola, dixerunt Judaei: Non est istud (Luc. xx, 16).*

(Vers. 30.) *Idcirco unumquemque iuxta vias suas iudicabo, domus Israel, ait Dominus Deus. Sive de gentium multitudine, sive de Israel populo vult qui iudicantur: Non est personarum exceptio apud Deum (Coloss. iii, 28), sed unusquisque sua coronabitur: et impietate atque infidelitate damnabitur.*

(Vers. 31.) *Convertimini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite a vobis omnes praevagationes vestras, in quibus praevocati estis. Proprie ad Israel iste sermo dirigitur, et agant poenitentiam, et relinquunt iniquitates, sive praevagationes suas, quibus in Deum praevocati sunt. Potest autem et ad universum populum intelligi: ut et Israel, et gentium turba, sua vitia derelinquens, convertatur ad eum qui possit sanare contritiones suas.*

*Et facite vobis cor novum, et spiritum 217 novum.* Ut reprobam litteram deserentes, vivatis in novitate spiritus. Cor novum Israelis, est credere in eum quem prius negaverat. Cor novum gentium, est idola derelinquere, et mortuorum cultura contempta, credere in eum qui est Deus viventium.

*Et quare moriemini, domus Israel? Mellus est, ut supra diximus, exhortationem hanc in qua scriptum*

*est: Convertimini, et agite poenitentiam, super persona accipere Judaeorum, quos non vult mori, et quibus nunc loquitur: quare moriemini, domus Israel, qui habetis patres Abraham, Isaac et Jacob, de quibus scriptum est: Deus vivorum, et non mortuorum (Marc. xii, 27). Cur vestro vitio moriemini, qui patrum merito, et mea debetis vivere misericordia?*

(Vers. 32.) *Quia nolo mortem morientis (Al. peccatoris), dicit Dominus Deus: revertimini, et vivite. Nolo, inquit, vos mori, quos in salutem genui. Filios enim genti, et exaltavi: ipsi autem spreverunt me (Isa. i, 2). Revertimini ergo, et vivite. Non dicitur revertimini, nisi his qui prius cum Deo fuerant, et postea ejus deseruere comitatum. Et vivite per poenitentiam qui estis mortui per peccatum. Igitur Israel, quia non revertitur ad pristinum statum, mortuus esse credendus est.*

(Cap. XIX. — Vers. 1 seqq.) *Et tu assume placentum super principes Israel, et dices: Quare mater tua leona inter leones cubavit? in medio leunculorum enervavit catulos suos. Et educit unum de leunculis suis, leo factus est: et didicit capere praedam, hominibusque comedere. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus suis coperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti. Quae cum vidisset quoniam infirmata est, et perit exspectatio ejus, tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum. Qui invadebat inter leones, et factus est leo. Didicit capere praedam, et homines devorare. Didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere, et desolata est terra, et plentudo ejus, a voce rugitus illius. Et convenerunt adversum eum gentes undique de provinciis et expanderunt super eum rete suam: in vulneribus eorum captus est. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis, miseruntque eum in carcerem ne audiretur vox ejus ultra super montes Israel. LXX: Et tu accipe lamentum super principem Israel, et dices: Quid mater tua catulus 218 in medio leonum facta est? in medio leonum multiplicavit catulos suos. Et exsivit unus de catulis ejus: leo factus est, et didicit rapere rapinas: homines comedit, et audierunt contra eum gentes. In corruptione eorum captus est, et adduxerunt in chamo in terram Aegypti. Et vidit quoniam ablatas esset ab ea, et perisset substantiam ejus, et tulit aliam de catulis suis, leonem constituit eum: et conversabatur in medio leonum. Leo factus est, et didicit rapere rapinas: homines comedit, et pascabatur in audacia sua, et civitates eorum ad desertum adduxit, et vastavit terram et plentitudinem ejus a voce rugitus sui. Et dedit super eum gentes per circuitum de regionibus: et expanderunt super eum retia sua. In corruptione eorum captus est, et posuerunt eum in chamo, et in cavea venit ad regem Babylonis, et introduxerunt eum in carcerem: ut non audiretur vox ejus ultra super montes Israel. Scio me in hoc loco multiplicem legisse explanationem, et tentis obscuritatibus impeditam, ut non tam aperuerit, quam involverit lectionem, dum universa*